社團法人臺南市建築師公會  函

機關地址：70848 臺南市永華路二段 248 號 10 樓之 6
電話：06-2955770    傳 真：06-2955773
承辦人：蘇俊文
電子郵件：tnaa@ms54.hinet.net

受文者： 如正副本單位
發文日期： 中華民國 104 年 10 月 2 日
發文字號： 南市建師字第 1040155 號
速別：普通件
密等及解密條件：
附件：如主旨

主旨：檢送本會「臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查復核小組」

104 年度第五次會議之提案，敬請召集討論，請 查照。

說明：

一、 查「臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查復核小組設置要

點」已於 101 年 10 月 12 日以府工管一字第 10110860773 號函訂定，

且 鈞局已成立復核小組在案，合先敘明。

二、 檢附旨揭第五次會議之提案如附件，敬請儘速召集討論。

正本：臺南市政府工務局建築管理科（一股、二股）
副本：社團法人臺南縣建築師公會、臺南市不動產開發商業同業公會、台南市大臺南不動產開發商業

同業公會

「台南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查復核小組」

104 年第五次會議提案  提案單位：社團法人台南市建築師公會社團法人台南市建築師公會社團法人台南市建築師公會社團法人台南市建築師公會

提案一：如附圖所示，有關都市計畫內已完成開發之高爾夫球場，

申請附屬設施使用倉庫新建工程，基地面積 6,005m2,且新建

建物部分位於原舊倉庫旁之眝水低窪苗圃區，故現況必須局

部整地回填至原舊建物 FL 處，是否可免提加強山坡地雜項執

造審查釋疑?

請貴會提至「臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查

復核小組」會議審議檢討。(提案人：台南市建築師公會)

說明：

一、如主旨，本案位於都市計畫內且原舊建物進出視道路高程施

作，西側低窪處為苗圃區，現因舊建物拆除，新建物有部分

位於原低窪處配合現況進出及 1FL 定位需整地回填， 是否

須提加強山坡地雜項執造審查釋疑(詳附件一、二)。

二、以上，敬提至「臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽

查復核小組」會議審議檢討。

台南市建築師公會意見：本案依現況既存地形進行整地回填， 應可

免提加強山坡地雜項執造審查。

決議：

提案二：臺南市政府消防局於關廟區五甲段擬建造一棟四層樓消防

辦公廳舍及車庫，其二樓以上是否可免設置無障礙設施？提

請討論。(提案人：台南市建築師公會)

說明：

一、本案臺南市政府消防局於關廟區五甲段土地擬建造一棟四層

樓消防廳舍及車庫，二層以上用途為備勤室及消防局自用之

辦公、會議空間，僅供消防局隊員使用，並未對外開放，亦

絕無行動不便人員使用之可能性。

二、按建築技術規則施工編第 167 條第 3項規定「前二項建築物

因建築基地地基、垂直增建、構造或使用用途特殊，設置無

障礙設施確有困難，經當地主管建築機關核准者，得不適用

本章一部或全部之規定。」

三、本案實屬使用用途特殊之建築物，考量壹層開放對外使用之

無障礙設施需求，因此相關無障礙設施如無障礙通路、廁

所、車位等皆已設置，「無障礙昇降設備」及「無障礙樓梯」

設置確有困難，請准予免設。

台南市建築師公會意見：本案請起造人檢附「建築物使用用途特殊，

無設置無障礙昇降設備及樓梯之必要」切結說明書，依本編第

167 條第 3 項規定，提覆核小組審議。

決議：

提案三：臺南市立關廟國民中學於關廟區五甲段及文甲段擬建造一

棟五層樓教學行政大樓，因地形特殊是否設置地面式防空避

難設備？提請討論。(提案人：台南市建築師公會)

說明：

一、本案臺南市立關廟國民中學於關廟區五甲段及文甲段土地擬

建造一棟五層樓教學行政大樓，因校內為山坡地，原地形高

差達八米，經由大規模整地並利用原有地形高差設置地面式

防空避難設備。

二、按建築技術規則施工編第 142 條第 1項規定「建築基地如確

因地質地形無法附建地下或半地下避難設施者，得建築地面

式避難設備。」

三、本案實屬地形特殊，請准予設置地面式防空避難設備。

台南市建築師公會意見：因本案實屬地形特殊，按建築技術規則施

工編第 142 條第 1 項規定「建築基地如確因地質地形無法附建

地下或半地下避難設施者，得建築地面式避難設備」，建議准

予設置地面式防空避難設備。

決議：

提案四：臺南市政府消防局於關廟區五甲段擬建造一棟四層樓消防

辦公廳舍及車庫，是否可免予退縮 1.5M 人行步道？提請討

論。(提案人：台南市建築師公會)

說明：

一、按建築技術規則施工編山坡地建築第 263 條規定「建築基地

應自建築線或基地內通路邊退縮人行步道，其退縮距離不得

小於 1.5M，退縮部分得計入法定空地。建築基地具特殊情

形，經直轄市、縣市主管建築機關認定未能依前項規定退縮

者，得減少其退縮距離或免予退縮。」

二、臺南市政府消防局於關廟區五甲段 2163-1 地號土地擬建造一

棟四層樓消防廳舍及車庫，雖屬山坡地，但因現況已為平坦

地形，且北側及西側分別面臨 20 米及 8米計畫道路，基地

目前為原關廟分隊廳舍使用，實無山坡地形為供人行需退縮

之必要性。

三、本案實屬基地具特殊情形，現況已為平坦地形，且面臨 20

米及 8米計畫道路，並無山坡地形為供人行需退縮之必要

性。且本案建築物使用用途特殊，考量基地過於狹小，為因

應本區救災設備及車輛規模未來擴編之需求，依建築技術規

則施工編第 263 條規定退縮確有困難，請准予免予退縮。

台南市建築師公會意見：本案基地雖屬山坡地，但因現況已為平坦

地形，且北側及西側分別面臨 20 米及 8米計畫道路，已可供

一般人車通行，並無一般山坡地道路狹小須退縮留設 1.5m 人

行步道之需求。按建築技術規則施工編山坡地建築第 263 條規

定「建築基地應自建築線或基地內通路邊退縮人行步道，其退

縮距離不得小於 1.5M，退縮部分得計入法定空地。建築基地具

特殊情形，經直轄市、縣市主管建築機關認定未能依前項規定

退縮者，得減少其退縮距離或免予退縮」，本案實屬建築基地

具特殊情形，建議免予退縮。

決議：

提案五：有關緊鄰鄰地（鄰房）開設天井以供建築物通風採光需求，

天井側面為整體結構考量得否設置無開口之剪力牆，提請討

論。(提案人：台南市建築師公會)

說明：

一、參考內政部 70.1.31 台內營字第 000886 號函以及 內政部

84.12.14 台內營字第 8408037 號函 ，有關建築物中央部份

緊依鄰地開設天井，其緊依鄰地之開口部份得否考慮結構安

全之必要性而設置過梁或牆面之規定。

二、本案建築設計上為求整體空間之簡潔，全棟結構系統 採 剪

力牆壁式結構設計，結構牆厚度全為 30 公分 。主要居室空

間分為前後棟，前後量體之間以空橋廊道相連。

三、本案建築物中央部份緊鄰鄰地之天井側面，因結構安全性與

完整性的考量，需使此處連接前後棟壁體構造的剪力牆面完

整，而與現行審查原則（採過梁式的結構設計）有差異；但

確為符合結構安全、建築物採光通風 、基地之建蔽率、與

鄰房間的隱私性等實際需求，提議此天井側牆應可依結構設

計所必須而設置。

四、本案為連續街屋（無共同壁）居中之一戶拆除後新建，兩側

鄰地現況皆有建物、並非空地，故僅能利用建築物中央部份

開設天井以達通風採光之效果。檢附拆除後鄰房側牆面現況

現況供參。

五、又類似的設計案件在 102 年第 4 次、103 年第 2 次 等 「建

照雜照簽證項目抽查復核小組」會議中皆曾討論，以「經專

業技師簽證且確為結構設計所必須者」個案通過在案，盼能

爰引前例核可。

台南市建築師公會意見：

一、建築設計上為求整體空間之簡潔 而全棟採剪力牆壁式結構系

統；其天井側面牆壁緊依鄰地部分，需以完整之牆體連接延

續前後壁體構造（而非僅設置穿過梁），查應屬結構安全上

之必要。

二、本案符合技術規則天井設置之規定，全棟建築 採剪力牆壁式

結構設計並經專業技師簽證； 且天井側面結構牆（非為共

同壁 ） 所佔面積，亦比照天井開口設置結構性過梁之水平

投影面積檢討方式計入建築面積。則其 天井側牆 得維持完

整的剪力牆面設計，且天井開口部分 無計入建築面積之必

要。

決議：

提案六：「都市計畫法臺南市施行細則」第 14 條第 15 款有關金融

業分支機構於住宅區設置樓地板面積不得超過七百平方公尺

之規定，是否應將騎樓之樓地板面積排除在外。(提案人：台

南市建築師公會)

說明：

一、本市安南區海東段 36-17 地號等七筆土地申請「周豊茂、周

財亮」金融機構變更設計建造執照案。

二、本案金融業分支機構一層及二層因同一出入口而為同一使用

單元，樓地板面積若計入騎樓面積將超過七百平方公尺。

台南市建築師公會意見：騎樓不屬於該「金融業務分支機構」之使

用類組，故不必計入該類組之使用樓地板面積。

決議：

提案七：

一、(1)建築物設置之直通樓梯是否必須通達屋頂樓層？(2)如建

築物依法應設置之二座直通樓梯，其中只有一座通達屋頂樓

層，另一座未通達屋頂樓層時，建築物依法應設置之無障礙

樓梯是否必須通達屋頂樓層？

二、建築物設置之直通樓梯有通達屋頂樓層非居室空間（電梯機

房、水塔…..)，如依法應改為無障礙樓梯時，自頂層通達

屋頂樓層非居室空間部分階梯及扶手等是否必須依照無障

礙設施設計規範設計？

三、建築物設置之無障礙樓梯（如附圖一）其安全門寬度為 100

公分時，樓梯平台斜線區域是否視為通道而必須維持 120 公

分以上寬度？

以上疑義，詳如說明，請 貴會提至「臺南市政府建造執照及

雜項執照簽證項目抽查復核小組」會議審議檢討。(提案人：

台南市建築師公會)

 (法條)

1.依建築技術規則建築設計施工編(以下稱本篇) 第 1 條用語定

義第 39 款：直通樓梯：建築物地面以上或以下任一樓層可直

接通達避難層或地面之樓梯(包含坡道)。

第 93 條：直通樓梯之設置應依下列規定：(1)任何建築物自避

難層以外之各樓層均應設置一座以上之直通樓梯(包含坡道)

通達避難層或地面，…. (下略)

2.依本篇第 167 條之 1：居室出入口及具無障礙設施之廁所盥洗

室、浴室….及樓梯應設有無障礙通路通達。依本篇第 167 條

之 2：建築物設置之直通樓梯，至少應有一座為無障礙樓梯。

3.依建築物無障礙設施設計規範(以下稱規範)：第 2 章 204.2.2

寬度：通路走廊寬度不得小於 120 公分….。

以上相關法規規定，合先敘明。

說明：

一、(1)依本篇第 1 條第 39 款直通樓梯之用語定義及第 93 條直通

樓梯之設置，均未要求一般直通樓梯必須通達屋頂樓層，故

建築物設置之直通樓梯如非通往依第 99 條規定設置之屋頂

避難平台，並不須通達屋頂層。

(2)承上項，法規既未要求直通樓梯必須通達屋頂樓層，如建

築物依法應設置之二座直通樓梯，其中只有一座通達屋頂樓

層，另一座未通達屋頂樓層時，建築物依法應設置之無障礙

樓梯應可自由選擇是否通達屋頂樓層。

二、建築物直通樓梯依本篇第 167 條之 2規定設置為無障礙樓梯，

如原直通樓梯有通達屋頂樓層非居室空間(電梯機房、水

塔..)，自頂層通達屋頂樓層非居室空間(電梯機房、水塔..)

部分，因係非供居室活動之用，故此段樓梯之階梯及扶手等

應可不必依照無障礙設施設計規範規定設計。

三、建築物設置之無障礙樓梯(如附圖一) ，樓梯階段及安全門寬

度(D1)均為 100 公分時，附圖一斜線區域應視為樓梯平台，

其寬度比照樓梯及安全門寬度設為 100 公分，不必依規範第 2

章 204.2.2 之通路走廊寬度設為 120 公分以上。

以上，敬提至「臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查復

核組」會議審議檢討。

台南市建築師公會意見：

一、(一)依本篇第 1 條第 39 款直通樓梯之用語定義及第 93 條直

通樓梯之設置，均未要求一般直通樓梯必須通達屋頂樓

層，故建築物設置之直通樓梯如非通往依第 99 條規定設

置之屋頂避難平台，並不須通達屋頂層。

(二)建築物依法應設置之二座直通樓梯，其中只有一座通達

屋頂樓層，另一座未通達屋頂樓層時，建築物依法應設

置之無障礙樓梯應可自由選擇是否通達屋頂樓層。

二、建築物直通樓梯依本篇第 167 條之 2規定設置為無障礙樓梯，

自頂層通達屋頂樓層部分，屬依本篇第 33 條說明第六點之

服務專用樓梯，樓梯之階梯及扶手等可不必依照無障礙設施

設計規範規定設計。

三、建築物設置之無障礙樓梯(如附圖一) ，樓梯階段及安全門寬

度(D1)均為 100 公分時，附圖一斜線區域視為樓梯平台，其

寬度比照樓梯及安全門寬度設為 100 公分。

決議：

設計圖說：各層平面圖

設計圖說：壹層及貳層平面圖及立面圖

設計圖說：壹、貳層平面圖

現況高程測量圖

現況照片

西側現況

北側現況

1/200

1/200

1/100

臺南市政府工務局建築法令研討提案單 (補充照片)

住吉 の長屋（日本‧大阪）：
簡潔的空間/剪力牆壁式構造/長形街屋天井/空橋

市區案例（台南）：
緊依鄰地(空地)開設天井設置穿過梁/柱梁框架結構

鄰房側牆現況彩色照片

座落地號：台南市中西區觀音段 398 地號

面中成路方向，南側鄰房側牆現況 ▲

面中成路方向，北側鄰房側牆現況 ▲

面忠義路方向，兩側鄰房側牆現況 ▲

附件一

一、建築物設置之無障礙樓梯(如附圖一)其安全門寬度(D1)為 100 公分
    時，樓梯平台斜線區域是否視為規範第 2 章 204.2.2 之通路走廊而
    必須維持 120 公分寬度?
二、建築物設置之特別安全梯(如附圖一)其進入排煙室之安全門(D2)是

    否應向避難方向開啟?

	提案五
	1-3
	4-R
	剖
	提案五(附件-補)-0923_old
	鄰房側牆現況照片